
Contacto

Teléfono 913955357
Correo Electrónico contratacion_digenin@oc.mde.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109 - 9ª planta
(28046) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2023/SP03032003/00001904E 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-01-2024 a
las 14:51 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2009/81/EC - relativa a la adjudicación de contratos de suministros, servicios y obras en el
ámbito de la defensa y la seguridad

Entidad Adjudicadora

Dirección Económico Financiero de la Dirección General de Infraestructura. MDE
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=VPpvGdSmXr0%3D

Objeto del Contrato: DISEVAR.-Acuerdo Marco para el Suministro de un Sistema UHF-SATCOM Fase II

Las necesidades administrativas a satisfacer mediante el presente Acuerdo Marco (AM) son las de establecerDescripción 
las condiciones generales para el suministro, instalación y configuración de:
 - Un Sistema de Gestión UHF-SATCOM IW
Fase II a ubicar en las Estaciones de Anclaje de Torrejón y Bermeja.
 - Equipamiento de Radiofrecuencia y antenas en la
banda UHF-SATCOM a ubicar en las Estaciones de Anclaje de Torrejón y Bermeja.
Valor estimado del contrato 30.613.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 33.674.300 EUR.
Importe (sin impuestos) 27.830.000 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 30.613.000 EUR.
Clasificación CPV

32530000 - Equipo del tipo usado para comunicaciones por satélite.
48000000 - Paquetes de software y sistemas de información.
48800000 - Sistemas y servidores de información.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Observaciones: Punto 4.1 del PCAP

Lugar de ejecución
Los lugares donde se ejecutarán las prestaciones objeto de los contratos basados serán en las ubicaciones señaladas en
cada uno de los contratos basados.
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Madrid España

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=VPpvGdSmXr0%3D


Precio de la oferta más baja 24.486.341,69 EUR.
Precio de la oferta más alta 27.417.520,47 EUR.

Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Oferta mas ventajosa para la Administración.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Telefónica Soluciones de Informática y Comunicaciones de España S.A.U.
NIF A78053147
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Ronda de la Comunicación
(28050) Madrid España

Contacto

Teléfono 689695369
Correo Electrónico jaime.vegafrances@telefonica.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 24.486.341,69 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 29.628.473,44 EUR.

Motivación

Motivación Oferta más ventajosa para la Administración.
Fecha del Acuerdo 15/01/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: No podrá efectuarse antes del transcurso de quince días hábiles contados a partir de aquél en que se
remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 30613000
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 30613000

Garantía Requerida Definitiva

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=5e18e4e9-343c-4193-afa2-cb81ee624f74


Lugar

Ministerio de Defensa, 9ª Planta, Despacho 906-A

Dirección Postal

Apertura de Documentación criterios
cuantificables automaticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 28/11/2023 a las 08:00 horas

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109
(28046) Madrid España

Importe 695.750 EUR.

Presentación de recursos

Presentación de recursos

ODECOFIN de DIGENIN o en el TACRC

Proceso de Licitación

Negociado con publicidad. Los Anexos A, B, C y D del PPT contienen información en grado "Reservado"
Procedimiento Negociado con publicidad
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado El Acuerdo Marco recoge numerosas actuaciones que son imprescindibles ser
llevadas a cabo en tiempo oportuno con el fin de proceder a la “Renovación de la capacidad SATCOM” actual según los
Requisitos de Estado Mayor (REM). Buena parte de estas actuaciones requieren de un plazo de entre dos y tres años para
ser completadas, por lo que cualquier retraso en su inicio supondrá ciertas carencias en servicios de comunicaciones
satélites de suma importancia para el apoyo de las Fuerzas Armadas en operaciones en el exterior.
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/12/2023 a las 23:59

Plazo de Recepción de Solicitudes de Participación

Hasta el 25/10/2023 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 1
Duración 2 Año(s)
Justificación Respecto al plazo de duración del AM, y de los CB, y de ejecución de las prestaciones,
 resultará aplicable lo
dispuesto en el artículo 29 LCSP.
Valor estimado del contrato 30.613.000 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Ministerio de Defensa, 9ª Planta, Despacho 906-A

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 109, 9ª
(28046) Madrid España

ADVA AM 1904

Apertura sobre administrativo
El día 26/10/2023 a las 08:00 horas
Documentación administrativa y solicitud de
participación

Lugar

Ministerio de Defensa, 9ª Planta, Despacho 906-A

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 109, 9ª
(28046) Madrid España

Apertura de Documentación criterios
sujetos a juicio de valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 20/11/2023 a las 08:00 horas
Apertura de Documentación criterios sujetos a juicio de
valor

Lugar

Ministerio de Defensa, 9ª Planta, Despacho 902

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 109, 9ª
(28046) Madrid España

FASE NEGOCIACIÓN

Apertura sobre oferta económica
El día 11/12/2023 a las 08:00 horas
FASE NEGOCIACIÓN

Paseo de la Castellana 109, 9ª
(28046) Madrid España

Apertura de Documentación criterios cuantificables
automáticamente

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Mejora contenedor

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Oferta económica



: PrecioSubtipo Criterio 
: 60Ponderación 

Soporte técnico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JRIicKXhcw2FlFR HfEzEaw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/10/2023

Identificador de publicación 2023/S 194-608124
Fecha de publicación 09/10/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:608124-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 21/10/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/10/21/pdfs/BOE-B-2023-30440.pdf

ID 0000012450073 |  2024-000058753 | Mon, 15 Jan 2024 14:51:13:135 CET 170532666689930116UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JRIicKXhcw2FlFRHfEzEaw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:608124-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/10/21/pdfs/BOE-B-2023-30440.pdf

